Encaminha Expediente da Corregedoria-Geral da Justiça - Extrajudicial
CGJ - Divisão Administrativa [cgj@tjsc.jus.br]

             Excelentíssimos Senhores Corregedores,

Por solicitação do Núcleo IV da Corregedoria-Geral da Justiça - Extrajudicial, encaminho o

expediente anexo para as providências que entenderem necessárias.

Respeitosamente,

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao seu destinatário. O sigilo desta
mensagem é protegido por lei. Se você a recebeu por engano, queira, por favor, notificar o remetente e apagá-la de seus
arquivos. Qualquer uso não autorizado ou disseminação desta mensagem ou de parte dela é expressamente proibido.

Enviado: sexta-feira, 20 de novembro de 2020 11:29
Para: corregedoria@tjto.jus.br; corregedoria@tjsp.jus.br; correg@tjse.jus.br; cgj@tjrs.jus.br; corregedoria@tjrr.jus.br;

cgj@tjro.jus.br; corregedoria@tjrn.jus.br; gabcgjrj@tjrj.jus.br; sei@tjpr.jus.br; corregedoria@tjpi.jus.br;
corregedoria@tjpe.jus.br; cgju@tjpb.jus.br; corregedoria.capital@tjpa.jus.br; coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br;
corregedoria@tjms.jus.br; gacor@tjmg.jus.br; chefgab_cgj@tjma.jus.br; corregsec@tjgo.jus.br;
corregedor@tjes.jus.br; corregedoriadf@tjdft.jus.br; TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - CORREGEDORIA;
corregedoriageral@tjba.jus.br; corregedoria@tjam.jus.br; chefia_cgj@tjal.jus.br; coger@tjac.jus.br; TJAP -
Corregedoria

Anexos: Painel de Atendimento Elet~1.pdf (539 KB) ; Painel de Atendimento Elet~2.pdf (438 KB)

Caroline Lunardeli e Silva

Assessora Jurídica
(48) 3287-2756

Corregedoria-Geral da Justiça
Divisão Administrativa
Seção de Expediente e Serviços Gerais

Page 1 of 1Encaminha Expediente da Corregedoria-Geral da Justiça - Extrajudicial

20/11/2020https://webmail.tjce.jus.br/owa/corregedoria@tjce.jus.br/?ae=Item&t=IPM.Note&id=...
2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82420207951471

Nome original: 1491626_16_11_2020_09_35_59.pdf

Data: 16/11/2020 10:11:37

Remetente:

São João Batista - Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos

São João Batista - Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos

TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: COMUNICAÇÃO DE TENTATIVA DE UTILIZAÇÃO DE DOCUMENTO FALSO

3

;}~#7j"7;"}#d~#"1#~#yNd#

ン┧yvcっヱヲ┨0vcっン┧1N#っン┨v;]"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#
y┌;"Yﾗ?ﾗ"†ｷIWﾐデW"FﾗﾏWゲが"ΓΒが"1Wﾐデヴﾗ"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#っ}1"ヴΒど"ンヲヶヵくヲヵンン

vj]P1N#"cN]N~#y"7;"}#d~#"1#~#yNd#
};1y;~#yN#""7;";}~#7j""7#"};F⁄y#d6#"v§0]N1#

vyN}'jっ#vy;;d}'j

y;FN}~yj"ヰΑヶヰΓンΓっヲヰヲヰど0jv#どヰヲンヱΓくヲヰヲヰくヰヰヰヰヶヶヰ

⁄dN7#7;"y;}vjd}%†;]ぎ"v1"ど"7;];F#1N#"7;"vj]P1N#"7;"}'j"Yj'j"0#~N}~#
7#~#";"Kjy#"7j"y;FN}~yjぎ"ヱヲっヱヱっヲヰヲヰ"ヱヴｴヵンﾏｷﾐ

E#~j
7#~#"7j"E#~jぎ"ヱヲっヱヱっヲヰヲヰ Kjy#"7j"E#~jぎ"ヱヴぎンヵ
]j1#]"7j"E#~jぎ"ふNﾐデWヴｷﾗヴ"Sﾗ";ﾏHｷWﾐデWっlヴｪ?ﾗ"ヮ┎HﾉｷIﾗっc┌ﾐｷIｷヮ;ﾉぶ"y┌;"Yﾗ?ﾗ"Eヴ;ﾐIｷゲIﾗ"}デWｷﾉが"ﾐ┨"ンΒが"1Wﾐデヴﾗが"}'j"Yj'j"0#~N}~#っ}1っ0y"づ
1;vぎ"ΒΒヲヴヰヰヰヰ"づ"1ﾗﾗヴSWﾐ;S;ゲぎ"どヲΑくヲΑΒヰヰΒΒがどヴΒくΒヵンヶヶヲヶ
E#~j}"1jc⁄dN1#7j}ぎ";ゲデWﾉｷﾗﾐ;デﾗっ~Wﾐデ;Sﾗき"E;ﾉゲｷaｷI;N?ﾗ"SW"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ヮ┎HﾉｷIﾗっ1ﾗﾐゲ┌ﾏ;Sﾗ

;d†j]†N7j}
y⁄7Nd;N"1;}#y"7j}"}#d~j}"ふヴヲ";ﾐﾗゲぶ"づ"#┌デﾗヴぎ";ゲデWﾉｷﾗﾐ;デﾗっ~Wﾐデ;Sﾗ"づ"#┌デﾗヴぎ"E;ﾉゲｷaｷI;N?ﾗ"SW"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ヮ┎HﾉｷIﾗっ1ﾗﾐゲ┌ﾏ;Sﾗ

c?Wぎ ]⁄1N#"[jd1KNd}[N"1#d7N7j
v;ｷぎ j]N"1#d7N7j"7j}"}#d~j}

7;デ;"SW"d;ゲIｷﾏWﾐデﾗぎ ヱヵっヰヶっヱΓΑΒ
d;デ┌ヴ;ﾉｷS;SWぎ 0N~⁄y⁄d#っvyっ0y#}N]

ヴヴヶヴンンヵΑヰΒ"ど"}11dKぎ
yWﾉ;デﾗ"NﾐSｷ┗ｷS┌;ﾉぎ"yWﾉ;デ;"ケ┌W"ゲW┌"ヮ;ヴIWｷヴﾗ"SW"デヴ;H;ﾉｴﾗ"SW"ﾐﾗﾏW"YﾗヴｪW"ﾉｴW";ヮヴWゲWﾐデﾗ┌"ﾗ"}ヴく"yﾗｪYヴｷﾗ"]┌Iｷ;ﾐﾗ"vWヴWｷヴ;が"ケ┌W"Wﾏ"Iﾗﾐ┗Wヴゲ;
Iﾗﾏ"yﾗｪYヴｷﾗ"ﾗ"ﾏWゲﾏﾗ"ﾉｴW"ﾗaWヴW┌"ﾗ"┗;ﾉﾗヴ"SW"ヲヰヰがヰヰ"ヴW;ｷゲ"ヮ;ヴ;"a;┣Wヴ"┌ﾏ;"ヮヴﾗI┌ヴ;N?ﾗ"SW"┌ﾏ"┗WｹI┌ﾉﾗ"ケ┌W"Wゲデ="Wﾏ"ﾐﾗﾏW"Sﾗ"yﾗｪYヴｷﾗ"ヮ;ヴ;
ﾗ"ﾏ;ゲI┌ﾉｷﾐﾗ"SW"ﾐﾗﾏW";Sｷﾉゲﾗﾐ"#Sｷﾉゲﾗﾐ"S;"yﾗゲ;く"7Wヮﾗｷゲ"SW";IWヴデ;ヴ"ﾗゲ"┗;ﾉﾗヴWゲ"ケ┌W"ｷヴｷ;"ヴWIWHWヴ"yﾗｪYヴｷﾗ"ヮWSｷ┌"ケ┌W";ゲゲｷﾐ;ゲゲW"┌ﾏ"ヮ;ヮWﾉ"Wﾏ
Hヴ;ﾐIﾗ "W "WﾐデヴWｪ;ゲゲW "┌ﾏ;"aﾗデﾗ "ン┝ヴく "7Wヮﾗｷゲ "SW "S┌;ゲ "ゲWﾏ;ﾐ;ゲ "┗Wｷﾗ "┌ﾏ"ﾏ;ゲI┌ﾉｷﾐﾗ "W "ﾉｴW "WﾐデヴWｪﾗ┌"デﾗSﾗゲ "ﾗゲ "SﾗI┌ﾏWﾐデﾗゲ "ヮ;ヴ; "a;┣Wヴ ";
ヮヴﾗI┌ヴ;N?ﾗ"ﾃ┌ﾐデﾗ"Iﾗﾏ"┌ﾏ;"1dK"a;ﾉゲｷaｷI;S;く"7W"ヮﾗゲゲW"Sﾗゲ"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗゲ"ゲW"SWゲﾉﾗIﾗ┌";デY"ﾗ"1;ヴデﾙヴｷﾗ"SW"~ｹデ┌ﾉﾗゲ"W"vヴﾗデWゲデﾗゲ"SW"}?ﾗ"Yﾗ?ﾗ
0;デｷゲデ;"ヮ;ヴ;"ヮ;ヴ;"a;┣Wヴ";"ヮヴﾗI┌ヴ;N?ﾗ"Wﾏ"ﾐﾗﾏW"SW"yﾗｪYヴｷﾗく

;7N]}jd"#7N]}jd"7#"yj}#"ふヲヴ";ﾐﾗゲぶ"づ"#";ヮ┌ヴ;ヴぎ";ゲデWﾉｷﾗﾐ;デﾗっ~Wﾐデ;Sﾗ"づ"#";ヮ┌ヴ;ヴぎ"E;ﾉゲｷaｷI;N?ﾗ"SW"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ヮ┎HﾉｷIﾗっ1ﾗﾐゲ┌ﾏ;Sﾗ
c?Wぎ #d};]c#"cjy;Ny#
v;ｷぎ #7N]}jd"Yj'j"7#"yj}#

7;デ;"SW"d;ゲIｷﾏWﾐデﾗぎ ヰΑっヰヵっヱΓΓヶ
d;デ┌ヴ;ﾉｷS;SWぎ N~#Y#Pっ}1っ0y#}N]

ヶヲヲヰヴヵヴヱヴヵ"ど"}11dKぎ
yWﾉ;デﾗ"NﾐSｷ┗ｷS┌;ﾉぎ"#";ヮ┌ヴ;ヴく

yjF;yNj"]⁄1N#dj"v;y;Ny#"ふヴヵ";ﾐﾗゲぶ"づ"#";ヮ┌ヴ;ヴぎ";ゲデWﾉｷﾗﾐ;デﾗっ~Wﾐデ;Sﾗ"づ"#";ヮ┌ヴ;ヴぎ"E;ﾉゲｷaｷI;N?ﾗ"SW"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ヮ┎HﾉｷIﾗっ1ﾗﾐゲ┌ﾏ;Sﾗ
c?Wぎ †#]7;~;"#y#1N"v;y;Ny#
v;ｷぎ Yjy7j]N"v;y;Ny#

7;デ;"SW"d;ゲIｷﾏWﾐデﾗぎ ヰΓっヰヵっヱΓΑヵ
d;デ┌ヴ;ﾉｷS;SWぎ N~#Y#Pっ}1っ0y#}N]

ンヲヵヵΑΒΑヶヰヱ"ど"}11dKぎ
yWﾉ;デﾗ"NﾐSｷ┗ｷS┌;ﾉぎ"#";ヮ┌ヴ;ヴく

[#⁄#d# "d#~#]N# "1jyy;N# "E#yN#} "ふヲヶ ";ﾐﾗゲぶ "づ "~WゲデWﾏ┌ﾐｴ;ぎ ";ゲデWﾉｷﾗﾐ;デﾗっ~Wﾐデ;Sﾗ "づ "~WゲデWﾏ┌ﾐｴ;ぎ "E;ﾉゲｷaｷI;N?ﾗ "SW "SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ
ヮ┎HﾉｷIﾗっ1ﾗﾐゲ┌ﾏ;Sﾗ "づ "†ｹデｷﾏ;ぎ ";ゲデWﾉｷﾗﾐ;デﾗっ~Wﾐデ;Sﾗ "づ "†ｹデｷﾏ;ぎ "E;ﾉゲｷaｷI;N?ﾗ "SW "SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ "ヮ┎HﾉｷIﾗっ1ﾗﾐゲ┌ﾏ;Sﾗ

c?Wぎ #]c;yNd7#"#y];~;"1jyy;N#
v;ｷぎ #†;]Ndj"E#yN#}

7;デ;"SW"d;ゲIｷﾏWﾐデﾗぎ ヱヵっヰンっヱΓΓヴ
d;デ┌ヴ;ﾉｷS;SWぎ dj†#"~y;d~jっ}1っ0y#}N]

ヵヵΒΓヱΓヴヱヰヱ"ど"}11dKぎ
yWﾉ;デﾗ "NﾐSｷ┗ｷS┌;ﾉぎ "yWﾉ;デ; "ケ┌W "ﾐ; "S;デ; "SW "ｴﾗﾃW "┌ﾏ "IｷS;S?ﾗ "SWゲﾉﾗIﾗ┌ ";デY "ﾗ "I;ヴデﾙヴｷﾗ "ヮ;ヴ; "a;┣Wヴ "┌ﾏ; "ヮヴﾗI┌ヴ;N?ﾗ "SW "┌ﾏ "┗WｹI┌ﾉﾗ "ケ┌W
ヮ;ゲゲ;┗; "ヮﾗSWヴWゲ "ヮ;ヴ; "┌ﾏ; "デWヴIWｷヴ; "ヮWゲゲﾗ;が "ケ┌W ";ﾗ "IﾗﾐaWヴｷヴ "; "SﾗI┌ﾏWﾐデ;N?ﾗ "ﾐWIWゲゲ=ヴｷ; "ヮWヴIWHW┌ "ケ┌W "デﾗSﾗゲ "ﾗゲ "SﾗI┌ﾏWﾐデﾗゲ "Wヴ;ﾏ
ﾗヴｷｪｷﾐ;ｷゲ"W┝IWデﾗ";"1dK"ケ┌W"ヮﾗゲゲ┌ｹ;"デﾗSﾗゲ"ﾗゲ"S;Sﾗゲ"IﾗﾐSｷ┣WﾐデWゲ"Iﾗﾏ"ﾗ"ゲｷゲデWﾏ;"ヮﾗヴYﾏ";ﾗ"Iﾗﾐゲ┌ﾉデ;ヴ"ﾐﾗ"I;S;ゲデヴﾗ"┎ﾐｷIﾗ"Sﾗゲ"I;ヴデﾙヴｷﾗゲ
;ヮヴWゲWﾐデ;┗;"Sｷ┗WヴｪZﾐIｷ; "SW"aﾗデﾗく ";ゲデW "a;デﾗ"ｪWヴﾗ┌"SWゲIﾗﾐaｷ;ﾐN;が "Iﾗﾐゲ┌ﾉデ;Sﾗ"ﾐﾗ┗;ﾏWﾐデW"ﾗ "ゲｷゲデWﾏ;"ヮWヴIWHW┌"ケ┌W"; "ヮWゲゲﾗ;";ﾗ"ケ┌;ﾉ "ﾗ
SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ヮWヴデWﾐIｷ;"ﾃ="ヮﾗゲゲ┌ｷ"ﾏ;ｷゲ"SW"ヱヵ"I;S;ゲデヴﾗゲ"Wﾏ"ﾗ┌デヴﾗゲ"I;ヴデﾙヴｷﾗゲ"デﾗSﾗゲ"Iﾗﾏ"aﾗデﾗ"ﾗヴｷｪｷﾐ;ﾉ"S;"Iﾐｴが"SｷaWヴWﾐデW"S;";ヮヴWゲWﾐデ;S;く

ヱヶっヱヱっヲヰヲヰ"ヰΓぎンヵぎヵΓ v=ｪｷﾐ;ぎ"ヱ"SW"ヴ
vヴﾗデﾗIﾗﾉﾗ"ﾐ┨ぎ"ヱヶヰヵヲヰヶヶΒΒヰヱヰ"ど"1ﾙSｷｪﾗ"SW"┗;ﾉｷS;N?ﾗぎ"ΑΒヵΓΓΑΓヶΓΑ

y;FN}~yj"ヰΑヶヰΓンΓっヲヰヲヰど0jv#どヰヲンヱΓくヲヰヲヰくヰヰヰヰヶヶヰ

4

;}~#7j"7;"}#d~#"1#~#yNd#

ン┧yvcっヱヲ┨0vcっン┧1N#っン┨v;]"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#
y┌;"Yﾗ?ﾗ"†ｷIWﾐデW"FﾗﾏWゲが"ΓΒが"1Wﾐデヴﾗ"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#っ}1"ヴΒど"ンヲヶヵくヲヵンン

vj]P1N#"cN]N~#y"7;"}#d~#"1#~#yNd#
};1y;~#yN#""7;";}~#7j""7#"};F⁄y#d6#"v§0]N1#

x┌W"Wﾐデ?ﾗ";Iｷﾗﾐﾗ┌";"ヮﾏ"ヮ;ヴ;"┗WヴｷaｷI;N?ﾗく

0;d}っj0Y;~j}
秒"7ﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ど"7ﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"SW"ｷSWﾐデｷaｷI;N?ﾗ"ど"1vE"ふ#ヮヴWWﾐSｷSﾗ"ヮﾗヴ"ｷﾐaヴ;N?ﾗ"ヮWﾐ;ﾉぶ
d┎ﾏWヴﾗぎ"ヰヱヵヰヰヶヴヰΑΒヴヴ"づ"jヴｪ?ﾗ"Wﾏｷゲゲﾗヴぎ"}}vっ}1
y⁄7Nd;N"1;}#y"7j}"}#d~j}"ふ7W"ヮﾗゲゲWぶ

秒"7ﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ど"7ﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"SW"ｷSWﾐデｷaｷI;N?ﾗ"ど"1vE"ふ#ヮヴWWﾐSｷSﾗ"ヮﾗヴ"ｷﾐaヴ;N?ﾗ"ヮWﾐ;ﾉぶ
d┎ﾏWヴﾗぎ"ヰンヲヵヵΑΒΑヶヰヱ"づ"jヴｪ?ﾗ"Wﾏｷゲゲﾗヴぎ"}}vっ}1
y⁄7Nd;N"1;}#y"7j}"}#d~j}"ふ7W"ヮﾗゲゲWぶ

#~;d7;d~;}

yWﾉ;デﾗ "vﾗﾉｷIｷ;ﾉぎ "x┌W "Wゲデ= "ｪ┌;ヴﾐｷN?ﾗ "aﾗｷ ";Iｷﾗﾐ;S; "ヮWﾉﾗ "~WﾉWaﾗﾐW "E┌ﾐIｷﾗﾐ;ﾉ "S; "vcが "ﾐ; "y┌; "Yﾗ?ﾗ "Eヴ;ﾐIｷゲIﾗ "}デWｷﾉが "ンΒが "1Wﾐデヴﾗが "}?ﾗ "Yﾗ?ﾗ
0;デｷゲデ;ど}1"ﾐﾗ"1;ヴデﾙヴｷﾗ"SW"~ｹデ┌ﾉﾗゲ"W"vヴﾗデWゲデﾗゲく"x┌W"IｴWｪ;ﾐSﾗ"ﾐﾗ"ﾉﾗI;ﾉ"ｴ;┗ｷ;"┌ﾏ"ﾏ;ゲI┌ﾉｷﾐﾗが"ゲWﾐSﾗ"ｷSWﾐデｷaｷI;Sﾗ"Iﾗﾏﾗ"y┌SｷﾐWｷ"1Wゲ;ヴ"Sﾗゲ
};ﾐデﾗゲ "Iﾗﾏ "┌ﾏ; "1dK "a;ﾉゲｷaｷI;S; "Wﾏ "ﾐﾗﾏW "SW "yﾗｪYヴｷﾗ "]┌Iｷ;ﾐﾗ "vWヴWｷヴ; "W "ケ┌W "y┌SｷﾐWｷ "デWﾐデﾗ┌ "a;┣Wヴ "┌ﾏ; "ヮヴﾗI┌ヴ;N?ﾗ "SW "┌ﾏ "┗WｹI┌ﾉﾗ
ヮ;ゲゲ;ﾐSﾗ "ﾗゲ "ヮﾗSWヴWゲ "ヮ;ヴ; "┌ﾏ; "デWヴIWｷヴ; "ヮWゲゲﾗ;く "x┌W "ｷﾐS;ｪ;Sﾗ "ゲﾗHヴW "ﾗ "a;デﾗ "ヴWﾉ;デﾗ┌ "ケ┌W "ゲW┌ "ヮ;ヴIWｷヴﾗ "SW "デヴ;H;ﾉｴﾗ "SW "ﾐﾗﾏW "YﾗヴｪW
ヮWｪ┌ﾐデﾗ┌"ゲW"デｷﾐｴ;"ｷﾐデWヴWゲゲW"SW"ｪ;ﾐｴ;ヴ"┌ﾏ"SｷﾐｴWｷヴﾗ"W";IWｷデ;ﾐSﾗ"ﾗ";ヮヴWゲWﾐデﾗ┌"ﾗ"}ヴく"yﾗｪYヴｷﾗ"]┌Iｷ;ﾐﾗ"vWヴWｷヴ;"Wﾏ"Iﾗﾐ┗Wヴゲ;"Iﾗﾏ"ﾗ"ﾏWゲﾏﾗ
ﾉｴW"ﾗaWヴWIW┌"ヲヰヰがヰヰ"ヴW;ｷゲ"ヮ;ヴ;"a;┣Wヴ"┌ﾏ;"ヮヴﾗI┌ヴ;N?ﾗ"SW"┌ﾏ"┗WｹI┌ﾉﾗ"ケ┌W"Wゲデ="Wﾏ"ﾐﾗﾏW"SW"yﾗｪYヴｷﾗ"ヮ;ヴ;"┌ﾏ"デWヴIWｷヴﾗが"ｷSWﾐデｷaｷI;Sﾗ"Iﾗﾏﾗ
ふ;Sｷﾉゲﾗﾐ"#Sｷﾉゲﾗﾐ"S;"yﾗゲ;ぶく"x┌W"ﾗゲ"┗;ﾉﾗヴWゲ"aﾗヴ;ﾏ";IWヴデ;Sﾗゲ"W"yﾗｪYヴｷﾗ"ヮWSｷ┌";"y┌SｷﾐWｷ"ケ┌W";ゲゲｷﾐ;ゲゲW"┌ﾏ"ヮ;ヮWﾉ"Wﾏ"Hヴ;ﾐIﾗ"Iﾗﾏ"ﾗ"ﾐﾗﾏW"ふ
yﾗｪYヴｷﾗ"]┌Iｷ;ﾐﾗ"vWヴWｷヴ;ぶ"W"┌ﾏ;"aﾗデﾗ"ゲ┌;"ン┝ヴが"ケ┌W"SWヮﾗｷゲ"SW"S┌;ゲ"ゲWﾏ;ﾐ;ゲ"┗ﾗﾉデ;ヴｷ;";"Wﾐデヴ;ヴ"Wﾏ"Iﾗﾐデ;デﾗ"W"ﾐﾗ"Sｷ;"SW"ｴﾗﾃW";ヮ;ヴWIW┌"┌ﾏ;
デWヴIWｷヴ;"ヮWゲゲﾗ;"Iﾗﾏ"デﾗSﾗゲ"ﾗゲ"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗゲ"Sﾗ"┗WｹI┌ﾉﾗが"W"S;"デWヴIWｷヴ;"ヮWゲゲﾗ;"ケ┌W"ゲWヴｷ;"aWｷデ;";"ヮヴﾗI┌ヴ;N?ﾗ"W"┌ﾏ;"1dK"a;ﾉゲｷaｷI;S;"Iﾗﾏ";"ゲ┌;
aﾗデﾗ"Wﾏ"ﾐﾗﾏW"SW"yﾗｪYヴｷﾗ"]┌Iｷ;ﾐﾗ"vWヴWｷヴ;く"x┌W"Sｷ;ﾐデW"Sﾗゲ"a;デﾗゲ";"ｪ┌;ヴﾐｷN?ﾗ"IﾗﾐS┌┣ｷ┌"ﾗ"ﾏ;ゲI┌ﾉｷﾐﾗ"ヮ;ヴ;";"SWﾉWｪ;Iｷ;"SW"vﾗﾉｷIｷ;"Iｷ┗ｷﾉ"ヮﾗヴ
;ゲデWﾉｷﾗﾐ;デﾗ"W"E;ﾉゲｷaｷI;N?ﾗ"SW"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗ"ヮ┎HﾉｷIﾗ"ヮ;ヴ;"ﾗゲ"ヮヴﾗIWSｷﾏWﾐデﾗゲ"I;Hｹ┗Wｷゲく "x┌W"ﾃ┌ﾐデﾗ";ﾗ"ﾏ;ゲI┌ﾉｷﾐﾗ"aﾗｷ "WﾐデヴWｪ┌W"デﾗSﾗゲ"ﾗゲ"ゲW┌ゲ
ヮWヴデWﾐIWゲ "ヮWゲゲﾗ;ｷゲ "Iﾗﾏﾗ "Sﾗｷゲ "IWﾉ┌ﾉ;ヴWゲ "┌ﾏ"S; "ﾏ;ヴI; "cﾗデﾗヴﾗﾉ; "W "┌ﾏ"};ﾏゲ┌ﾐｪ "W "ゲ┌; "I;ヴデWｷヴ; "SW "Hﾗﾉゲﾗ "Iﾗﾏ"SﾗI┌ﾏWﾐデﾗゲ "ヮWゲゲﾗ;ｷゲ "W
ヱΑヰがヰヰ"ヴW;ｷゲ"Wﾏ"SｷﾐｴWｷヴﾗ"ヮ;ヴ;"ﾗ";ｪWﾐデW"SW"ヮﾉ;ﾐデ?ﾗ"W"ﾗ"┗WｹI┌ﾉﾗ"ケ┌W"Wゲデ;┗;"Wﾏ"ゲ┌;"ヮﾗゲゲW"aﾗｷ"ヴWﾏﾗ┗ｷSﾗ";ﾗ"ヮ=デｷﾗ"Iﾗﾐ┗Wﾐｷ;Sﾗ"ヮﾗヴ"ﾏﾗデｷ┗ﾗゲ
SW"ゲWｪ┌ヴ;ﾐN;く

FN⁄]N#dj"]N†N"ふヲ┨"}#yF;d~jぶ

c#y1j}"7j"d#}1Nc;d~j"7;]"1#d#];"ふ}j]7#7j"ヲ┧"1]#}};ぶ

vyj†N7>d1N#}
j"ﾉﾗI;ﾉ"Sﾗ"a;デﾗ"aﾗｷ"aﾗデﾗｪヴ;a;Sﾗく
#"vﾗﾉｹIｷ;"1ｷ┗ｷﾉ"aﾗｷ";Iｷﾗﾐ;S;"W"ﾐ?ﾗ"WゲデW┗W"ﾐﾗ"ﾉﾗI;ﾉく
#"vWヴｹIｷ;"ﾐ?ﾗ"WゲデW┗W"ﾐﾗ"ﾉﾗI;ﾉく
#"vﾗﾉｹIｷ;"cｷﾉｷデ;ヴ"aﾗｷ";Iｷﾗﾐ;S;"W"WゲデW┗W"ﾐﾗ"ﾉﾗI;ﾉく

Nc#F;d}"j0Y;~j}

ヱヶっヱヱっヲヰヲヰ"ヰΓぎンヵぎヵΓ v=ｪｷﾐ;ぎ"ヲ"SW"ヴ
vヴﾗデﾗIﾗﾉﾗ"ﾐ┨ぎ"ヱヶヰヵヲヰヶヶΒΒヰヱヰ"ど"1ﾙSｷｪﾗ"SW"┗;ﾉｷS;N?ﾗぎ"ΑΒヵΓΓΑΓヶΓΑ

y;FN}~yj"ヰΑヶヰΓンΓっヲヰヲヰど0jv#どヰヲンヱΓくヲヰヲヰくヰヰヰヰヶヶヰ

5

;}~#7j"7;"}#d~#"1#~#yNd#

ン┧yvcっヱヲ┨0vcっン┧1N#っン┨v;]"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#
y┌;"Yﾗ?ﾗ"†ｷIWﾐデW"FﾗﾏWゲが"ΓΒが"1Wﾐデヴﾗ"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#っ}1"ヴΒど"ンヲヶヵくヲヵンン

vj]P1N#"cN]N~#y"7;"}#d~#"1#~#yNd#
};1y;~#yN#""7;";}~#7j""7#"};F⁄y#d6#"v§0]N1#

Documento ( Apreendido por infração penal)

Documento ( Apreendido por infração penal)

Documento ( Apreendido por infração penal)

ヱヶっヱヱっヲヰヲヰ"ヰΓぎンヵぎヵΓ v=ｪｷﾐ;ぎ"ン"SW"ヴ
vヴﾗデﾗIﾗﾉﾗ"ﾐ┨ぎ"ヱヶヰヵヲヰヶヶΒΒヰヱヰ"ど"1ﾙSｷｪﾗ"SW"┗;ﾉｷS;N?ﾗぎ"ΑΒヵΓΓΑΓヶΓΑ

y;FN}~yj"ヰΑヶヰΓンΓっヲヰヲヰど0jv#どヰヲンヱΓくヲヰヲヰくヰヰヰヰヶヶヰ

6

;}~#7j"7;"}#d~#"1#~#yNd#

ン┧yvcっヱヲ┨0vcっン┧1N#っン┨v;]"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#
y┌;"Yﾗ?ﾗ"†ｷIWﾐデW"FﾗﾏWゲが"ΓΒが"1Wﾐデヴﾗ"ど"}'j"Yj'j"0#~N}~#っ}1"ヴΒど"ンヲヶヵくヲヵンン

vj]P1N#"cN]N~#y"7;"}#d~#"1#~#yNd#
};1y;~#yN#""7;";}~#7j""7#"};F⁄y#d6#"v§0]N1#

7ﾗI┌ﾏWﾐデﾗ";ゲゲｷﾐ;Sﾗ"Sｷｪｷデ;ﾉﾏWﾐデWく"1WヴデｷaｷI;N?ﾗ"SW"┗;ﾉｷS;SW"ヮWﾉﾗ"ゲｷデW

vヴﾗデﾗIﾗﾉﾗ"ﾐ┨ぎ"ヱヶヰヵヲヰヶヶΒΒヰヱヰ"ど"1ﾙSｷｪﾗ"SW"┗;ﾉｷS;N?ﾗぎ"ΑΒヵΓΓΑΓヶΓΑ

ｴデデヮぎっっ┘┘┘くヮﾏくゲIくｪﾗ┗くHヴが"ﾐﾗ"ﾉｷﾐﾆ"ゎ0ﾗﾉWデｷﾐゲ"SW"jIﾗヴヴZﾐIｷ;"vc}1ゎ

†ｷ;"ｷﾏヮヴWゲゲ;"ヮWﾉ;"ｷﾐデWヴﾐWデ

ヱヶっヱヱっヲヰヲヰ"ヰΓぎンヵぎヵΓ v=ｪｷﾐ;ぎ"ヴ"SW"ヴ
vヴﾗデﾗIﾗﾉﾗ"ﾐ┨ぎ"ヱヶヰヵヲヰヶヶΒΒヰヱヰ"ど"1ﾙSｷｪﾗ"SW"┗;ﾉｷS;N?ﾗぎ"ΑΒヵΓΓΑΓヶΓΑ

y;FN}~yj"ヰΑヶヰΓンΓっヲヰヲヰど0jv#どヰヲンヱΓくヲヰヲヰくヰヰヰヰヶヶヰ

7

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82420207951472

Nome original: Ofício 146.2020 (1).pdf

Data: 16/11/2020 10:11:37

Remetente:

São João Batista - Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos

São João Batista - Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos

TJSC

Assinado por:

Not specified

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: COMUNICAÇÃO DE TENTATIVA DE UTILIZAÇÃO DE DOCUMENTO FALSO

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS

Comarca de São João Batista - 25ª Circunscrição

Jacira Steil – Tabeliã

Rua João Francisco Steil, nº 38, Centro, São João Batista, CEP: 88.240-000, Fone/Fax: (48) 3265-0138

E-mail: oficiosteil@terra.com.br - Expediente: 09:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h

Rua João Francisco Steil – Centro – São João Batista – SC 88240-000  fone - 32650138

Ofício nº 146/2020

São João Batista (SC), 13 de novembro de 2020

À Corregedoria Geral de Justiça de Santa Catarina

Assunto: Comunicação de tentativa de utilização de documento falso

Venho por meio deste, comunicar a tentativa de utilização de documento

falso na lavratura de Procuração Pública.
No dia 12/11/2020, compareceu nesta Serventia uma pessoa que se

identificou como sendo “ROGERIO LUCIANO PEREIRA”, e solicitou a lavratura

de uma Procuração Pública em favor de Edilson Adilson da Rosa, com poderes
para venda do veículo de marca/modelo I/BMW 320I 3B11, placa MLO0320,
renavam 548945233, que está em nome da pessoa jurídica ROGERIO
LUCIANO PEREIRA EIRELI (07.800.614/0001-05).

Ao realizar a verificação do documento apresentado, carteira de
habilitação, e submeter aos procedimentos adotados por este Cartório para
lavratura de atos, foi constatado que se tratava de uma CNH falsa. Então, foi
acionada a polícia militar que compareceu à Serventia e o encaminhou a
Delegacia de Polícia Civil.

Importante ressaltar que, ao realizar o teste de verificação do documento
com a “luz negra”, não foi apontado desconformidade com o padrão.

A carteira de habilitação, bem como os documentos da empresa e do
veículo, foram entregues a Delegacia, gerando o registro de ocorrência nº
0760939/2020-BOPA-02319.2020.0000660, narrando os fatos ocorridos,
conforme anexos.

Atenciosamente,

 ______________________

Jacira Steil
Tabeliã

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 e
m

 1
6
/1

1
/2

0
2
0
 à

s
1
3

:0
4
:4

2
 p

o
r

JA
C

IR
A

 S
T

E
IL

:2
1
6
0
6
9
0
0
9
0
0
.

C
h
a
ve

 P
ú
b
lic

a
:

R
S

A
 (

2
0
4
8
 b

its
).

9

ESTADO DE SANTA CATARINA

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS

Comarca de São João Batista - 25ª Circunscrição

Jacira Steil – Tabeliã

Rua João Francisco Steil, nº 38, Centro, São João Batista, CEP: 88.240-000, Fone/Fax: (48) 3265-0138

E-mail: oficiosteil@terra.com.br - Expediente: 09:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h

Rua João Francisco Steil – Centro – São João Batista – SC 88240-000  fone - 32650138

ANEXO 01:

CNH

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 e
m

 1
6
/1

1
/2

0
2
0
 à

s
1
3

:0
4
:4

2
 p

o
r

JA
C

IR
A

 S
T

E
IL

:2
1
6
0
6
9
0
0
9
0
0
.

C
h
a
ve

 P
ú
b
lic

a
:

R
S

A
 (

2
0
4
8
 b

its
).

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS

Comarca de São João Batista - 25ª Circunscrição

Jacira Steil – Tabeliã

Rua João Francisco Steil, nº 38, Centro, São João Batista, CEP: 88.240-000, Fone/Fax: (48) 3265-0138

E-mail: oficiosteil@terra.com.br - Expediente: 09:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h

Rua João Francisco Steil – Centro – São João Batista – SC 88240-000  fone - 32650138

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 e
m

 1
6
/1

1
/2

0
2
0
 à

s
1
3

:0
4
:4

2
 p

o
r

JA
C

IR
A

 S
T

E
IL

:2
1
6
0
6
9
0
0
9
0
0
.

C
h
a
ve

 P
ú
b
lic

a
:

R
S

A
 (

2
0
4
8
 b

its
).

11

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR

Processo nº: 8504285-19.2020.8.06.0026
Classe  :   Pedido de Providências
Assunto: Comunicação de falsificação de documento público
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Santa Catarina
Interessado: Corregedoria-Geral de Justiça do Estado do Ceará

DECISÃO/OFÍCIO Nº    8597   /20  20  /CGJCE

Trata-se de Pedido de Providências formulado pela  Corregedoria-Geral da

Justiça  do  Estado  de  Santa  Catarina,  meio  pelo  qual  remete  Ofício  nº  146/2020,

comunicando  a  ocorrência  de  fraude  em  lavratura  de  procuração  pública,  conforme

comunicação realizada pela delegatária do TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE

TÍTULOS - Comarca de São João Batista - 25ª Circunscrição, conforme documentação

anexa às fls.2/11, e-SAJADM-CPA.

Referencialmente,  acolhe-se  o parecer  apresentado  pelo  Juiz  Corregedor

Auxiliar, Dr. Demétrio Saker Neto, nos autos do processo nº 8501587-74.2019.8.06.0026,

que tratou de temática semelhante, nos termos a seguir reduzidos:

[…]  Trata-se de comunicação da Corregedoria  Geral  de Justiça  do Estado  de
Goiás,  em atenção  à  denúncia  noticiando  falsificação  de  escritura  pública  de
compra e venda apresentada na serventia do 1' Tabelionato de Notas, de Protesto
de Títulos — com competência de registro de contratos marítimos, da comarca de
Mossâmedes-GO.

O tabelião da aludida serventia, Sr. Lincoln Ferreira da Cunha Júnior, relata que
recebeu uma ligação de um suposto advogado, que se identificou como Rannieri
Lopes,  a  fim  de  confirmar  uma  escritura  pública  de  compra  e  venda,  lavrada
supostamente naquela serventia, tendo corno outorgante Oi S/A e como outorgado
a Imobiliária Hope Houser Ltda. Informa que, ao analisar a cópia do documento,
identificou  alguns  pontos distintos ao  procedimento  original,  como uma rubrica
desconhecida, um carimbo em nome de Edson Campos Borges, que era tabelião
do 2° Ofício já extinto, também da comarca de Mossâmedes-GO e ao lado deste
carimbo constava a numeração do selo eletrônico, que após conferência junto ao
site do Tribunal  de Justiça de Goiás,  percebeu que tal  numeração não estava
presente na base de dados do sítio eletrônico.

Verifica-se, conforme fls. 4/5, decisão do Corregedor Geral de Justiça de Goiás,
Desembargador Kisleu Dias Maciel Filho, determinando pela expedição de ofício
circular a todas Corregedorias Gerais de Justiça dos demais Estados.

CGJ06

14

Dessa forma, esta Coordenadoria ciente dos fatos e documentos presentes aos
autos,    sugere  encaminhamento  de  ofício  informativo  a  todas  serventias
extrajudiciais  do  Estado  do  Ceará.   Empós,    sugere-se  arquivamento   deste,
uma vez que a comunicação preventiva foi devidamente estabelecida. […] (grifei)

Ante  o exposto,  ACOLHO, referencialmente, o parecer proferido nos autos

do processo nº 8501587-74.2019.8.06.0026, a fim de se aplicar o mesmo entendimento

nesta demanda,  e  determino, por conseguinte, a imediata elaboração de ofício circular

para dar ciência das informações veiculadas nestes autos (fls.2/11, e-SAJADM-CPA) às

serventias extrajudiciais,  bem como a todos os Juízes Corregedores Permanentes das

Comarcas do Estado do Ceará.

Cumprido o expediente, arquive-se.

À Gerência Administrativa para providências URGENTES.

Fortaleza, _____ de ____________ de 2020.

Desembargador TEODORO SILVA SANTOS

Corregedor-Geral da Justiça

CGJ06

15

TEODORO SILVA
SANTOS:101849
37353

Assinado de forma digital
por TEODORO SILVA
SANTOS:10184937353
Dados: 2020.11.23
22:51:14 -03'00'